
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    687    DEL     30/08/2017 

PROGETTO DI REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO "C"  DA 432  LOCULI 
ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE (I°  LOTTO FUNZIONALE)  - 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  DIREZIONE  LAVORI 
DELLE OPERE STRUTTURALI IN CEMENTO ARMATO ED ACCIAIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 718 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 687 del 30/08/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

- che con  Determinazione del Responsabile del Servizio Area P.O. settore 2, n. 407 del 
13/06/2016, in atti, era stato approvato un progetto esecutivo di complessivi € 850.000,00 
per  la  “Realizzazione di un nuovo blocco “C” da 432 loculi all'interno dell'ampliamento 
cimiteriale”  redatto  dal  tecnico  comunale,  Geom.  Fabio  Rossini,  da  eseguirsi  in  stralci 
funzionali in base alle risorse finanziarie del bilancio “2016 – 2018” con contrazione di 
mutuo per la quota parte di € 300.000,00 nel 2016;

-  che  tale  progetto  è  stato  totalmente  sostituito  nell'ambito  dell'adottato “Programma 
Triennale dei LL.PP.  2017-2019 e suo adeguamento annuale”, ex art. 21 comma 3 del dlgs 
50/2016 (vedasi atto G.C. n. 139/2016) con approvazione del nuovo  progetto preliminare, 
sempre  redatto  dal  predetto  tecnico  comunale,  con  il  quale  vengono  riconfermate  e 
ridefinite  le  caratteristiche  qualitative  e  funzionali  più  significative  dell'intervento  da 
realizzarsi nel confermato ammontare complessivo di € 850.000,00 in due distinti lotti e/o 
stralci funzionali nelle due annualità di riferimento (€ 650.000,00 nel 2017 ed € 200.000,00 
nel 2018);

-  che  con  successiva  delibera  di  G.C.  n.  25  del  07/02/2017,  in  atti,  è  stato  quindi 
approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  I°  stralcio  funzionale,  dei  lavori  di  cui 
trattasi per un  importo lordo complessivo di € 650.000,00 di cui € 558.684,00 a base 
d'appalto (oneri della sicurezza inclusi) - (CUP: G66J14000030006), da finanziarsi con una 
contrazione di apposito mutuo;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 251 del 06/04/2017 in atti, sono stati approvati 
gli atti di gara della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c) del dlgs. n.  
50/2016, per  l'avvio  dell'affidamento  lavori  da  espletarsi  tramite  la  Centrale  Unica  di 
Committenza (C.U.C.) debitamente costituita ai sensi dell'art. 30 del T.U.EE.LL. Dlgs. n. 
267/2000;

- che  con Determinazione Dirigenziale n. 344 del 11/05/2017, pure in atti, sono state 
attivate le  procedure finalizzate alla formalizzazione del contratto di mutuo con la 
“CDP” S.p.A. per la somma di € 638.826,00 al netto della spesa di € 11.174,00 inerente 
la quota incentivi di progettazione esclusa dal suddetto finanziamento;

Considerato che nelle more del sopracitato primo progetto esecutivo approvato nel 
giugno 2016 con Determinazione del Responsabile del Servizio Area P.O. settore 2, n. 779 
del 10/11/2016, in atti, era stato affidato all'Ing. Emanuele Mussoni, iscritto all'Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Rimini  al n. 564/A, con studio  tecnico a S. Martino dei 
Mulini  di  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  Via  Tomba  n.  782/a  (Cod.  Fiscale: 
MSSMNL69L19H294P  -  P.IVA  n.  03180930400),  ai  sensi  dell'art.  101  del  D.Lgs.  n. 

Pratica n. 718 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 687 del 30/08/2017 Pag. 2 di 6



50/2016,  l'incarico per la  "Direzione Lavori opere strutturali in cemento armato ed 
acciaio" relativamente ai lavori in questione;  

-  che tale incarico, per  effetto delle sopracitate, diverse evoluzioni  progettuali e 
finanziarie,  non  è  mai  stato  attivato  ed  iniziato, pertanto  con  Determinazione  del 
Responsabile  del  Servizio  Area  P.O.  settore  2,  n.  50  del  01/02/2017,  in  atti,  è  stato 
annullato il relativo impegno di spesa n. 1078/2 di lordi € 17.406,83 assunto sul cap. 
7440004  “COSTRUZIONE  TOMBE  E  LOCULI  ED  INTERVENTI  DI  NATURA 
STRAORDINARIA (FINANZ. MUTUO)” del bilancio 2016;

- che, con tale atto, veniva peraltro ribadita l'immutata necessità di detto incarico e 
quindi l'assunzione di un nuovo impegno di spesa in base all'ultima definizione 
progettuale/finanziaria determinata dal sopracitato ed approvato progetto di I° stralcio 
(atto G.C. n. 25/2017) con l'adozione di specifico, nuovo provvedimento;

Preso e dato atto che con Determina Dirigenziale n. 644 del 14/08/2017 in atti ed 
alla quale integralmente si rimanda, l'appalto dei lavori è stato aggiudicato definitivamente 
alla  ditta  “ASPERA”  S.p.A.  di  Genova,  andando  altresì  a  modificare/aggiornare  il 
cronoprogramma sulla  base  dell'esigibilità  della  spesa,  imputando la  medesima anche  a 
F.P.V.;

- che, pertanto, si rende necessario procedere ad impegnare contabilmente “ex 
novo” l'incarico professionale anzidetto (Direzione Lavori opere strutturali in cemento 
armato ed acciaio) riconfermando, peraltro sia l'anzidetta somma lorda di € 17.406,83 
quale compenso professionale (CIG: ZA51BD74B6), sia l'esistente carenza di organico 
all’interno  della  stazione  appaltante  di  soggetti  in  possesso  dei  necessari  requisiti  per 
l'espletamento di tale funzione, accertata e certificata dal responsabile del procedimento;  

Verificato altresì che il  compenso di cui sopra di lordi  € 17.406,83  trova adeguata 
copertura  nelle  somme  a  disposizione  previste  nell'approvato  ed  assestato  quadro 
economico  progettuale di cui alla succitata Determina n. 644;

Richiamato quindi l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto che l'incarico in questione rientra tra quelli eseguibili in economia, ai 
sensi  del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.  50,  art.  36 (Contratti  sotto soglia), 
comma  2,  lett.  a)  trattandosi  di  servizio  con  importo  inferiore  ad  €.  40.000,00 
(affidamento diretto),  così  come modificato dall'art.  25 (c.  1,  lett.  b) dal  relativo  
D.Lgs.  n.  56  del  19/04/2017  “Disposizioni  integrative  e  correttive  del  al  D.Lgs 
50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto,    adeguatamente  motivato   anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”,  utilizzando il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del suddetto D.Lgs. 50/2016;

Pratica n. 718 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 687 del 30/08/2017 Pag. 3 di 6



Ribadito, altresì, che l'incarico di cui trattasi risulta disciplinato dallo schema di 
convenzione che costituisce parte integrante del presente provvedimento e che il 
suddetto professionista,  in  riferimento alla  Legge n.  136/2010 e s.m.,  sarà obbligato al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, con 
obbligo  di  presentazione  di  apposita  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato prima della rispettiva liquidazione;

Dato atto che la sopracitata somma lorda di € 17.406,83 non rientra nei limiti di spesa 
di cui all'art. 46 della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi dell'art. 46, V° comma, 
lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi” mentre,  ai 
sensi dell'art. 1, comma 127 – Legge 662/2006 e ss.mm., si provvederà alla pubblicazione 
sul  sito  web  dell'Ente  del  presente  incarico,  oltre  alla  trasmissione  dello  stesso  alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica e alla Sezione 
Regionale della Corte dei Conti;

VISTO  inoltre: 

 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali  D.Lgs n. 267/2000;
 - il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      Tanto  premesso, 

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2)- di confermare, per i motivi esposti in premessa, all'Ing. Emanuele Mussoni, iscritto 
all'Ordine  degli Ingegneri della Provincia di Rimini  al n. 564/A, con studio  tecnico a S. 
Martino dei Mulini di Santarcangelo di Romagna (RN), Via Tomba n. 782/a (Cod. Fiscale: 
MSSMNL69L19H294P - P.IVA n. 03180930400), l'incarico professionale per la  
"Direzione Lavori opere strutturali in cemento armato ed acciaio", relativamente ai 
lavori di  “Realizzazione nuovo blocco “C” da 432 loculi all'interno del residuo spazio 
dell'ampliamento cimiteriale con sistemazione viabilità interna e rifacimento coperture” - 
((CUP G66J14000030006), già affidato nel novembre 2016 (vedasi Determina n.779/2016) 
ed annullato con successiva Determina n. 50/2017, come indicato in premessa; 

3)- di dare atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute 
nello  schema  di  convenzione  depositato  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento,  riconoscendo al predetto professionista  un compenso di € 13.719,13 
oltre a Cassa Previdenza 4% ed IVA 22% per un totale complessivo di € 17.406,83 - 
CIG: ZA51BD74B6;                                  
     

4)- di dare altresì atto della necessità che detta spesa venga nuovamente impegnata 
in base all'ultima definizione progettuale/finanziaria approvata con il citato atto di G. C. n.  
25/2017, andando a ribadire e  confermare  l'esistente carenza di organico all’interno della 
stazione appaltante di soggetti in possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di tale  
incarico, così come accertata e dichiarata dal responsabile del procedimento;  
                                                                              

Pratica n. 718 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 687 del 30/08/2017 Pag. 4 di 6



5)-  di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.,  il 
sopraindicato  professionista sarà  obbligato  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito,  che da 
parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di detto articolo, sarà presentata la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato prima della rispettiva liquidazione;

6)- di ribadire che l'anzidetto compenso non rientra nei limiti di spesa di cui all'art. 
46 della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi dell'art. 46, V° comma, lett. f) del 
“Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi” mentre,  mentre,  ai sensi 
dell'art. 1, comma 127 – Legge 662/2006 e ss.mm., si provvederà alla pubblicazione sul sito 
web dell'Ente del presente incarico, oltre alla trasmissione dello stesso alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica e alla Sezione Regionale della  
Corte dei Conti; 

7)-  di  dare  atto  che  al  fine  dell'applicazione  dei  principi  contabili  c.d.  “della 
competenza finanziaria”  da  parte  dell'Amministrazione,  si  ritiene che la liquidazione 
delle sopracitate competenze potrà avvenire, previa presentazione di apposita fattura 
debitamente vistata dal “RUP” nelle seguenti modalità e tempistiche:
a)- una prima tranche del 20 % (pari a lordi € 3.481,37) nei successivi 30 gg. dalla firma
     del contratto, quindi entro ottobre 2017;
b)- una seconda tranche del 30% (pari a lordi € 5.222,05) ad avvenuta Comunicazione
      di inizio  lavori  ex lege 1086/71 e art. 2 legge 35/84, quindi entro dicembre 2017;
c)- l'ultima quota a saldo del 50% (pari a lordi € 8.703,41) ad avvenuta ultimazione
     dei lavori strutturali e consegna collaudo statico, quindi entro marzo 2018;

8)- di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di complessivi € 17.406,83 a 
favore del sopracitato Ing. Mussoni, a carico del Capitolo 7440004 “COSTRUZIONE 
TOMBE E LOCULI ED INTERVENTI DI NATURA STRAORDINARIA (FINANZ. 
MUTUO)” - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.015, come segue:
- quanto ad € 8.703,42 sul  bilancio 2017 – impegno 495/3;
- quanto ad € 8.703,42 reimputato sul  bilancio 2018 F.P.V. – impegno 32/3, a seguito
  della revisione cronoprogramma e imputazione a F.P.V. di cui alla citata Determina 
  n. 644/2017;

 9)- di confermare nella persona del Dott. Mario Sala, P.O. del settore 2, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

10)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.     

           

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Servizi Tecnici Settore 02

Servizi Finanziari Ufficio Contratti

Direzione Ll.pp. Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi

Pratica n. 718 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 687 del 30/08/2017 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/08/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 718 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 687 del 30/08/2017 Pag. 6 di 6



 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                        http://www.cattolica.net 
P.IVA 00343840401                    email:info@cattolica.net

UFFICIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
 

Reg. int. N.  del   ………../2017

 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO "C" DA 432 LOCULI ALL'INTERNO

DELL'AMPLIAMENTO  CIMITERO  COMUNALE –  I°  lotto  funzionale  -  Affidamento

incarico professionale  per  la  Direzione  Lavori  delle  opere  strutturali  in  cemento

armato ed acciaio.

*******************************

L’anno duemiladiciasette (2017),  addì _____ del  mese di _____(….)  nella Residenza

Municipale di Cattolica.

TRA

il  Comune di Cattolica (C.F. 00343840401) nella persona del Dott.  Mario Sala  nato a

Rimini il 13/11/1963 (C.F. SLA MRA 63S13 H294I),  che interviene nel presente atto in

qualità di Posizione Organizzativa di tipo B – Settore 2 (Lavori Pubblici – Manutenzione –

Patrimonio  –  Ambiente-  ecc)  per  effetto  della  determinazione  dirigenziale  n.  98  del

22/02/2017 e , quindi, in rappresentanza e per conto del Comune di Cattolica con sede in

Piazza Roosevelt n. 5, domiciliato, per la carica, presso la sede di detto  Comune, avente

facoltà di stipulare contratti che abbiano ad oggetto materia di competenza del settore,

E

l'Ing. Emanuele MUSSONI,  nato a Rimini il 19 luglio 1969,  con recapito professionale in

Santarcangelo di  Romagna (frazione S. Martino dei Mulini),  Via Tomba n. 782/a, (C.F.:

MSS MNL 69L19H 294P  e P.I. n. 03180930400) iscritto all'Ordine degli Ingg.ri di Rimini al

n. 564, si conviene e si stipula quanto segue:

PREMESSO

- che  con Determina Dirigenziale n. …... del ______/2  017  esecutiva, si deliberava di

affidare  all'Ing.  Emanuele  MUSSONI, come  sopra  generalizzato,  l’incarico

professionale per la Direzione Lavori delle opere strutturali in cemento armato ed



acciaio, relativamente ai lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO "C" DA 432

LOCULI  ALL'INTERNO  DELL'AMPLIAMENTO  CIMITERO  COMUNALE  –  I°  lotto

funzionale”, si conviene e stipula quanto segue:

PARTE 1

GENERALITA'

Art. 1 - Oggetto dell'incarico

Il Comune di Cattolica (RN), come sopra rappresentato,  affida al sopracitato tecnico

professionista, l'incarico per la Direzione Lavori delle opere strutturali in cemento

armato ed acciaio, nell'ambito dei lavori   di “Realizzazione nuovo blocco "C" da 432

loculi all'interno dell'ampliamento cimitero comunale – I° lotto funzionale”.

Art. 2 - Direttive e prescrizioni generali

Nell'adempimento dell'incarico, il professionista deve porre in essere i mezzi concettuali ed

operativi che, in vista dell'opera da realizzare, appaiono idonei ad assicurare quel risultato

che il Committente si ripromette dall'esatto e corretto adempimento valutato alla stregua

della “diligentia quam” in concreto.

Sarà  cura  dell'Amministrazione  fornire  al  professionista,  di  concerto  con  lo  stesso,

preventivamente all'espletamento dell'incarico, gli indirizzi generali ai quali dovrà attenersi.

L’Amministrazione si impegna altresì, a garantire al suddetto tecnico incaricato, per tutto il

tempo  necessario  all'espletamento  delle  proprie  mansioni,  il  libero  accesso  all'area

interessata dallo svolgimento delle medesime, con possibilità per il medesimo di avvalersi

per i necessari sopralluoghi di collaboratori fissi e/o occasionali.

PARTE 2

NORME PARTICOLARI PER L'INCARICO

Art. 3 – Norme particolari

Il professionista in esecuzione dell'incarico di cui al precedente art. 1), dovrà adempiere

agli obblighi, di seguito riportati:

1. Richiesta  delle  Autorizzazioni  eventualmente  previste  dalla  legge  n.  64/1974  e

ss.mm.ii.

2. Osservanza durante lo svolgimento delle opere delle “Norme tecniche” vigenti in

materia di “zona sismica”;  



3. Controlli sui materiali impiegati ai sensi ed effetti delle leggi nn. 1086/71 e 64/74 e

relativi  decreti  attuativi  e  verifica che le realizzande opere strutturali  rispettino il

progetto approvato;

4. Verifica  certificazioni  dei  materiali  impiegati  ed  assistenza  alla  fase  di  collaudo

strutturale;

5. Assistenza alle fasi di controllo effettuate dai tecnici del “Servizio provinciale difesa

del suolo (ex Genio Civile)” ai  fini  del rilascio del “Certificato di  conformità della

struttura” ex art. 28 legge 64/74;

6. Assistenza alla contabilizzazione delle strutture in c.a. ed acciaio realizzate;

Art. 4 - Durata dell’incarico

La prestazione professionale inizierà dalla data del  presente atto ed avrà termine con

l'ultimazione dei lavori strutturali e produzione del relativo certificato di collaudo;

Art. 5 - Onorari - diritti e spese 

Il  compenso spettante al  professionista per l'adempimento dell'incarico di  cui  trattasi  è

stabilito in base alle Tariffe Professionale degli Ingegneri ed Architetti (Legge n. 143/1949

e ss.mm. ed aggiornamenti) vigenti al momento del conferimento.

Il compenso comprende quanto è dovuto al Professionista per l'assolvimento dell'incarico,

incluse le spese di studio strettamente necessarie ad esso.

I  compensi  stabiliti  dalla  citata  normativa  costituiscono  per  le  parti  contraenti  e  per  il

competente Collegio, minimi inderogabili, a norma dell'art. 3, capo I, della citata legge n.

143/1949 e ss.mm.ii.

L'importo totale della specifica al netto dell'IVA sarà maggiorato del 4% quale contributo

integrativo dovuto alla Cassa Previdenza Ingg.ri. 

L'ammontare del compenso è quello determinato a seguito dell'espletata indagine di

mercato con esito approvato con Determinazione n. 779 del 10/11/2016 e, quindi, pari ad

€ 13.719,13 oltre 4% ed IVA 22% per un totale lordo complessivo di lordi € 17.406,83.

Art. 6 - Modalità di liquidazione e pagamento

Il  precitato  compenso  professionale  sarà  pagato, previa  presentazione  di  regolari

fatture, in 3 (tre) soluzioni da corrispondersi come di seguito indicato:

a) - 20 % (pari a lordi € 3.481,37) nei successivi 30 gg. dalla firma del presente atto;

b)- 30% (pari a lordi € 5.222,05) ad avvenuta “Comunicazione di inizio lavori” ex lege

     1086/71 e art. 2 legge 35/84;



c)- 50% (pari a lordi € 8.703,41) a saldo  ad avvenuta ultimazione dei lavori strutturali e

consegna collaudo statico;

Art. 7 – Tracciabilità dei flussi finanziari

Ai sensi ed effetti dell'art. 3 Legge n. 136/2010, l'incaricato deve utilizzare uno o più conti

correnti bancari e/o postali accesi presso banche o società “Poste Italiane” S.p.A. dedicati

anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche. L'incaricato, ai sensi del comma 7

del suddetto articolo, si impegna a comunicare gli estremi identificativi dei suddetti c.c.b. o

postali, nell'ambito dei quali per ogni pagamento si dovrà riportare il seguente codice CIG:

ZA51BD74B6, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli strumenti

idonei  a  consentire la  piena tracciabilità delle  operazioni,  determinerà la risoluzione di

diritto del presente contratto.

Art. 8 - Penalità per inosservanza degli obblighi del disciplinare e controversie di

ordine tecnico

Nell'ipotesi in cui il professionista non osservi o violi le condizioni e clausole previste dalle

norme  di  natura  generale  o  speciale  vigenti  in  materia  o  dal  presente  disciplinare

d'incarico,  l'Amministrazione  Comunale,  previa  contestazione  scritta  comunicata

formalmente  al  professionista  con  un  anticipo  di  almeno  15  gg.,  a  suo  insindacabile

giudizio,  può  revocare  motivatamente  l'incarico  con  apposito  provvedimento  che  sarà

notificato all'interessato.

L'efficacia della revoca decorrerà dal giorno successivo alla notifica.

Nel caso di motivata revoca dell'incarico, al professionista spetterà, senza altro compenso,

il solo pagamento degli onorari di cui all'art. 5, liquidati conformemente a quanto previsto

dalla Legge  02.03.1949 n. 143 e successivi aggiornamenti. 

In  caso  di  ritardo  nell'espletamento  dell'incarico,  salvo  i  casi  di  proroga  debitamente

autorizzati, verrà applicata una penale di  €  50,00  per ogni giorno di ritardo.

Art. 9 - Definizione delle controversie

Tutte le controversie dipendenti dal conferimento del presente incarico, che non sia stato

possibile comporre in via amichevole nel termine di 30 gg.  da quello in cui viene notificato

ad una delle parti contraenti un atto o provvedimento formale di contestazione o rilievo,

saranno deferite al competente foro del Tribunale di Rimini.

Art. 10 - Esecutività della convenzione



Il  presente  disciplinare  è  impegnativo  per  il  professionista  fin  dal  momento  della

sottoscrizione,  mentre  diventerà  tale  per  l'Ente  committente  soltanto  ad  avvenuta

esecutività dell’atto di conferimento dell'incarico.

ART. 11 – Registrazione e Spese

Le Parti convengono che il  presente disciplinare venga registrato solo in caso d'uso ai

sensi dell'art. 5, 2° comma del D.P.R. n. 131 del 26.04.1986 e s.m.i.

Le spese, nessuna esclusa (bolli, imposte, tasse, ecc.), relative al presente atto, sono a

carico del professionista.

ART. 12 – Trattamento   Dati Personali e Informativa ex D.LGS 196/2003

L'Amministrazione  Committente,  ai  sensi  dell’art.  4  del  decreto  legislativo  30/06/2003
n.196  e  successive  modificazioni,  informa l’incaricato  che  tratterà  i  dati,  contenuti  nel
presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento
degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

L’Incaricato peraltro,  nell'ambito dello svolgimento del proprio incaricato, sarà tenuto ai
sensi della citata normativa, a seguire le norme comportamentali e organizzative previste
dalla medesima.

Letto, confermato e sottoscritto in segno di integrale accettazione, senza riserve alcuna.

     IL  PROFESSIONISTA                                    IL COORDINATORE P.O. SETT. 2

     Ing. Emanuele Mussoni Dott. For. Mario Sala


